I

1500, Julii 18, Romae.
Manfredo de Manfredis exponil Ponlificiae aulae ruinam

el Alexandri Pontificis Mawximi periculum.

Manfredo de Manfredis, legato Ferrariensi.

Intermissum fortasse officium mearum ad te literarum
tecum ipse conquereris. Atqui si recte judices, intermissionis
causam tu mihi dedisti. Solebam ego et crebras et non per-
breves ad te dare literas, incepisti mihinon respondere. Scri-
bendi itidem munus intermisi non eo quidem, ut literarum
nostrarum intercapedo mutuam inter nos benevolentiam in-
terrumperet. Nam tanti ego te facio, quanti amicum suavis-
simum, patronum humanissimum vel quanti me ipsum potius :
me vero tantum apud te valere mihi persuadeo, quantum
suavitas tua humanitasque permittit, permittit sane plurimum;
verum ut occupationibus tuis cederem, scribendi munus in-
termisi, quas et fuisse jam ingentes et nunc esse haud me-
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diocres intelligo. Sed hactenus uterque nostrum intermiserit ;
ezo, qui minor et expeditior te sum, prior id resumo. Audies
igitur in his rem novam et plane incredibilem, quam licet
paulo ante aliorum literis ac nuntiis intellexeris, eam denuo
tamen intelligere nequaquam fore tibi munus ingratum exi-
stimavi, Tertio Calendas Julias, qui dies est Petro Apostolorum
Principi dicatus, cum jam Pontifex in ejus Divi templo, ad-
stante sacro Cardinalium senatu ingentique antistitum mul-
titudine rei divinae adesset, quam ipsemet eo solemni die
facere consueverat, sed tum forte Oliverio Caraphae primo
omnium patri id muneris demandarat, repentinae obortae sunt
pluviae, spissae adeo ac procellosae, ut brumales non aestivae
sint visae; ad has crebra tonitrua fulminumque coruscationes
accessere. Suam quisque domum a Vaticano raptim nec plane
siceus est reversus. Illic enim incredibilis hominum multitudo,
sive ad Pontificem colendum ab eoque delictorum veniam
exorandam, sive ad imaginem Servaforis nostri visendam
adorandamque convenerat. Verum, ut repente imbres coepe-
runt, ita subito desiere. At duo illi venti, Eurus scilicet ac
Notus, eorum alter orientalis, meridionalis alter, qui horri-
biles terra marique excitare tempestates consuevere, ab ortu
solis ad occiduum usque diei tempus, vehemenfer ita perfla-
runt, ut eorum inter se conflictu omne hominum genus ex-
pavesceret. Quin et horridus aer effectus nubium densitate
et aspectu tam informis aterque videbatur, qua obscura nox
esse interdum solet, cum nova exorta tempestas incredibili
omnium animos pavore percussit consternavitque. Increbuere
iterum fragores, tonitrua, coruscationes et fulmina, effudere
se undique imbres vehementissime, ita ut matutinis compa-
rati, qui fuerant maximi, longe majores hi sine dubio cense-
rentur. Erat tum forte Pontifex in Triclinio variis coloribus
auroque eleganter depicto, quod Pontificum appellatur majo-
rumque imagines Pontificum repraesentat. Aderat Joannes
Lupus Cardinalis, quippe qui ab ejus latere nunquam discedit:
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aderant nonnulli tum Hispani tum Itali variisque de rebus
sermo erat, ut Pontificis animum oblectarent, cum, horribili
hac tempestate conspecta attonitus Pontifex Campanvm an-
tistitem ad occludendas fenestras, quae ad auram excipiendam
patebant, ire propere jubet. Festinat ille: at illico erumpit
turbo caminumque caelo eductum deturbat tectumque ad ter-
tium usque tabulatum, ubi Pontificem esse diximus, eruit.
Qui secundo erant in tabulatu, erant sane pauci, partim illico
interiere, partim obtriti sauciique ad tertium usque tabulatum
praecipites cecidere, unde plurimi paulo ante fragore per-
terrefacti diffugerant praeter Campanum antistitem, qui,
cum metu perculsus atque anceps consilii eo tam subito casu
restitisset, sub fenestrae illius fornice, quam occluserat, ferreis
cratibus utraque manu stricte apprehensis, delituit; juvit illum
staturae brevitas. Est enim corpore homuncio, sed ingenii
dexteritate proceros homines antecellit. At ni Pontifex pau-
Iulum ad laevam decli-nasset, minimo minus aberat, quin op-
primi potuisset : seu si trabes, quae ab altera parietis parte
fastigiatae restiterant, utrinque corruissent, nil mehercle
Pontifici declinare ad laevam profuisset: materia tamen li-
gnorum lapidumque et capite et dextera saucius, necem evasit.
Dum haee in Vaticano, per Urbem rumor increbuit, tres con-
tignationes corruisse Pontificemque et qui cum eo erant op-
pressisse. Armantur cives; exanimati plerique ad arcem se
recipiunt Hispani; mittuntur ad exules tabellarii, advenisse
tempus in patriam redeundi, inimicorum cuique suorum obla-
tam esse poenam; credunt id nonnulli Patrum juniores, at
seniorum plerique rem esse falsam affirmant; trepidatum est
in Urbe tantisper, dum ex arce Adrianae molis tormentorum
ictibus evasisse Pontificem declararetur. Nec multo post ad
confirmandos civium animos sedandumque populi Romani fu-
rorem, qui novarum rerum semper est avidissimus, Rheginus
praeses magno cum. praesidio Urbem obequitavit. Vix tandem
universa civitas Ponfificem esse vivum credidit, sed sibi qais-
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que persunadet, ex acceptis illum vulneribus omnino peri-
turum ; at revera convaluit, uti ego ex hominum fide digno-
rum testimonio nuper accepi. Hactenus de Pontifice. Vereor
autem, ne, dum improba mors maturum sane ac mite pomum
carpere tentat, pulcherrimum florem dejecerit. Nam tertia
ab hinc nocte, secunda fere vigilia, Alfonsus Aragonius Lu-
cretiae Borgiae vir, ejus, quam Pontificis neptam honestius
appellamus, cum a visendo Pontifice domum se reciperet, tribus
dumtaxat domesticis comitatus, quod in proximo habitaret,
ab ingenti siceariorum manu pene confossus extitit. Tria
enim gravissima accepit vulnera: unum in capite, quod si
ad cerebrum penetrarit, actum est de juvene, aliud in humero,
in brachio tertium, quod si fuerit perforatum, ut audio, mi-
mina spes est. Quae fuerit siccariorum manus, ignoratur ad-
hue : quorum autem circumferantur nomina, ego non dicam ;
est enim grave id ac periculosum literis mandare. Speratur
tamen de illius vita aliquantulum, presertim a me, guod Dii
faxint; fuit enim ab ineunte aetate alumnus meus, Habes,
Manfrede mi suavissime, quae superioribus diebus memoratu
digna in Urhe praeter spem atque omnium opinionem accide-
runt. Tu, si me amas, vicem redde, hoc est, scribe ad me de
Pisanis rebus quam diligentissime : ea ego verissima putabo,
quae ex te cognovero.Vale. DecimoquintoCalendas Augusti M. D.

IT.

1500, Augusti 19, Romae.
Bartholomaeo Scarampo describit Venelorum el Turcarum

maritimam pugnam anle urbem Methonem,

Bartholomaeo Scarampo. :

Scripta obsignatague jam epistola superiori venit ad me
puer tuus, quem cum de principis nostri, de tua domestico-
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rumque omnium valetudine interrogassem, et principem et te
ipsum caeterosque omnes valere mihi renuntiavit. Abs te vero
nullas non modo literas reddidit, sed ne salutem quidem tuo
nomine dixit, quorum alterum occupationi, oblivioni alterum
censeo tribuendum. Quod si tuarum nihil ad me literarum
dare tune poteras, at salutem dicere saltem poteras. Verum
expectabas fortasse alteras a me litteras, sane quidem, at non
dictae salutis haud ullam, qua te purges, excusationem in-
venio. Sed hactenus impune mecum vel negligentia vel obli-
vione peccaveris, utramque sentio, neutram accuso, tu modo me
inposterum crebra literarum tuarum suavitate demulceas. Ego
vero, uti mea in te benevolentia postulat, puerum tuum sine
meis ad te literis isthue redire non patiar, non tam ut novi
quicquam addam ; nihil enim accidit, quam ut ea ipsa, quae
superioribus ad te literis scripseram, partim confirmem, partim
refellam. Nam quae de obitu Lusitaniae regis filii deque His-
pana classe scripseram, vera sunt, quae vero de Turcis, haud-
quaquam. Longe enim aliter acciderunt quam a gravissimo
antistite renunciata mihi fuerant. Sic se res habet. Impu-
gnabant Turcae magno equitum ae¢ peditum numero Methonem
urbem et, ne Methoniatum urbs alicunde subsidium sperare
possent (sic), tripartito classem, quam sane ingentem hahent,
oportunis in locis disposuerant: partem sub ipsius Methonis
portu collocarant, ne aua Venetorum navigia Methoniatibus
inedia laborantibus comeatum inferrent; partem ad Sophiam,
quam sapientiae insulam recentiores appellant, septem circiter
passuum millibus a Methone constituerant, ut navigantem ab
austro Venetam classem specularentur illique statim occurre-
rent: tertiam partem ad eum portum, quem hodie Grissum
dicunt, perduxerunt, ut quacumque hostium classis vela fa-
ceret, in conspectu illico esset. Sed, consilio Turcarum pate-
facto, Venetis longe alia committendi praelii ratio visa est,
ut imparatos adorirentur. Namque hi medium pervecti mare,
ex obliquo eam Turcarum classis partem invasere, guae ad
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Sophiam insulam se in anchoris continebat, hac ratione ad-
ducti, ut reliquae duae partes laboranti huic opem ferre mi-
nime possent, partim illis vento adversante, partim loci ac tem-
poris intervallo.Commissum est navale praeliumatque a meridie
pugnatum est ad noctem, utrinque acerrime, quod, nisi Turcae
tanta cum militari disciplina dimicassent aut niVenetorum ali-
qui tanta fiducia rem gessissent, demersa Turcarum navi prae-
toria, quam Venetorum triremes quatuor pene coeperant,
universa hostium classis profligata fuisset. Amisere in eo praeclio
Veneti triremes quatunor, Turcae duas. Non tamen ob id Vene=
torum animus est imminutus, nam subsidiarias naves Metho-
nem destinare quam maxime student; quod si perfecerint,
nulla saevissimae Turcarum genti nostri nominis opprimendi
spes est. Nos id optamus, quod communi omnium salute ac
dignitate successurum speramus. Vale. Romae X1V Calendas
Septembris M. D.